ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND Đức Phổ, ngày       tháng 7 năm 2023

V/v triển khai Công văn số

452/TTg-KSTT ngày 23/5/2023

của Thủ tướng Chính phủ và

các nội dung có liên quan

triển khai Đề án 06

Kính gửi:

- Các phòng, ban ngành, đơn vị thị xã;

- Công an thị xã;

- UBND các xã, phường.

 Thực hiện Công văn số 2394/UBND-TTHC ngày 29/5/2023 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc triển khai Công văn số 452/TTg-KSTT ngày 23/5/2023 của Thủ

tướng Chính phủ và các nội dung có liên quan triển khai Đề án 06, Chủ tịch UBND

thị xã yêu cầu các cơ quan, ban ngành, đơn vị, địa phương tập trung thực hiện các

nội dung, nhiệm vụ trọng tâm sau:

 1. Về công tác triển khai

 Nghiên cứu, phổ biến và tổ chức thực hiện các nội dung tại Công văn số

452/TTg-KSTT ngày 23/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tháo gỡ các “điểm

nghẽn” triển khai Đề án 06, Công văn số 1877/BTTTT-CĐSQG ngày 22/5/2023

của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc đôn đốc triển khai văn bản số

1552/BTTTT-THH ngày 26/4/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông về hướng

dẫn kỹ thuật triển khai Đề án 06 (lần 3) (gửi kèm trên trục liên thông văn bản).

 2. Về thể chế

 Chủ động theo dõi việc công bố của cấp thẩm quyền về sửa đổi, bổ sung các

thủ tục hành chính (TTHC) có liên quan, kịp thời cập nhật, công khai TTHC theo

quy định; đồng thời, thường xuyên thực hiện rà soát để kiến nghị cấp có thẩm quyền

sửa đổi, đơn giản hóa các TTHC, giấy tờ có liên quan. Thời hạn hoàn thành trước

tháng 9 năm 2023.

 3. Về dịch vụ công trực tuyến

 - Giao Công an thị xã (cơ quan Thường trực Tổ công tác Đề án 06 thị xã) chủ

trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổng hợp, đánh giá, kiểm tra tình hình triển

khai các dịch vụ công thiết yếu theo Đề án 06 và Quyết định số 422/QĐ-TTg ngày

04/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

 - Giao Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính thị xã

chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp tục rà soát, đánh giá các dịch

vụ công trực tuyến đã được cung cấp trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC thị

2

xã và tích hợp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia, lựa chọn những dịch vụ công thiết

thực, có tần suất sử dụng cao, có đầy đủ điều kiện để cung cấp dịch vụ công trực

tuyến toàn trình, tiến tới cung cấp các ứng dụng (Apps) TTHC để người dân, doanh

nghiệp tương tác trực tuyến hiệu quả với chính quyền. Thời gian hoàn thành trong

tháng 9 năm 2023.

 - Thủ trưởng các phòng, ban ngành; Chủ tịch UBND các xã, phường chịu

trách nhiệm trong việc tập trung chuyển đổi quy trình, thực hiện TTHC, dịch vụ

công từ phương thức truyền thống sang môi trường điện tử; số hóa hồ sơ, kết quả

giải quyết TTHC để làm giàu kho dữ liệu, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và

doanh nghiệp không phải cung cấp lại thông tin đã có. Thời gian hoàn thành trong

tháng 9 năm 2023.

 4. Về dữ liệu

 Thủ trưởng các phòng, ban ngành; Chủ tịch UBND các xã, phường chịu trách

nhiệm trong việc chỉ đạo, tập trung nguồn lực đẩy nhanh số hóa hồ sơ, kết quả giải

quyết TTHC; thực hiện nghiêm việc ký số, gửi nhận văn bản và xử lý hồ sơ công

việc trên môi trường điện tử tại các cơ quan, đơn vị, địa phương; đẩy mạnh xây

dựng, cập nhật, kết nối, liên thông các nền tảng số, Cơ sở dữ quốc gia, Cơ sở dữ liệu

chuyên ngành đồng bộ, thực chất, hiệu quả bảo đảm khắc phục tình trạng “manh

mún”, “cát cứ thông tin”, “chia cắt” và “co cụm dữ liệu”.

 5. Tổ chức thực hiện

 - Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương

nghiêm túc triển khai thực hiện; định kỳ báo cáo Chủ tịch UBND thị xã tiến độ, kết

quả triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao (qua Công an thị xã).

 - Giao Công an thị xã (cơ quan Thường trực Tổ công tác Đề án 06 thị xã)

theo dõi, tổng hợp báo cáo hằng tháng, quý kết quả thực hiện nhiệm vụ của các cơ

quan, đơn vị, địa phương; đề xuất Chủ tịch UBND thị xã - Tổ trưởng Tổ công tác

Đề án 06 thị xã kịp thời chỉ đạo xử lý các vướng mắc, khó khăn (nếu có) và báo cáo

Chủ tịch UBND tỉnh, Công an tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Công an tỉnh;

- CT, PCT UBND thị xã;

- Thành viên Tổ công tác Đề án 06 thị xã;

- Văn phòng HĐND và UBND thị xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Đỗ Tâm Hiển

		2023-08-01T16:05:20+0700

		2023-08-01T16:59:48+0700

		2023-08-01T16:59:48+0700

		2023-08-01T16:59:48+0700

		2023-08-01T16:59:48+0700